Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, 12 de junho de 2025.
A
MESA DIRETORA
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP

Assunto:  Solicita  informações  a  respeito  do  Projeto  de  Resolução  nº  01/2025,
apresentado à Mesa em reunião e encontra-se em trâmite na Comissão.

Senhores Membros da Mesa Diretora,

A Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, por meio deste ofício e a
pedido do Relator, Vereador Marco Mazo, vem respeitosamente solicitar manifestação
desta Mesa Diretora quanto ao Projeto de Resolução nº 01/2025, que Dispõe sobre a
concessão de estágio obrigatório e não obrigatório no Poder Legislativo a estudantes
regularmente matriculados e que estejam frequentando instituições de educação supe-
rior, para atuação nos órgãos administrativos e políticos deste Legislativo Municipal,
observada a exigência legal de estrita correlação com a respectiva área de formação
acadêmica.

Conforme deliberado em reunião realizada no dia 02 de junho de 2025  ,   com a presen-
ça dos membros desta Comissão e da Mesa Diretora, foi apontado que a apresenta-
ção da referida proposição legislativa deve ser formalizada por iniciativa da própria
Mesa Diretora, tendo em vista as competências regimentais e os aspectos legais que
envolvem a matéria.

Diante disso, solicitamos que esta Mesa se manifeste quanto:

1. À viabilidade legal da proposta, especialmente no que se refere à compatibili-
dade com as normas vigentes de estágio e estrutura organizacional da Câmara
Municipal;

2. Às adequações administrativas eventualmente necessárias para a implementa-
ção do programa de estágio previsto no projeto;

3. À possibilidade e intenção de apresentação formal da proposta legislativa por
esta Mesa Diretora, conforme discutido na reunião supracitada.

Esta Comissão aguarda o retorno da Mesa Diretora para prosseguir com a análise e
tramitação da matéria.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada consideração e
apreço.

Atenciosamente,

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

P
ág

. 1
/1

 -
 O

fíc
io

 n
º

15
6/

20
25

 -
 P

ro
t.

21
85

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
5:

33
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5119-6114-2FB2-905B

OFÍCIO Nº 156/2025

		2025-06-16T18:04:10+0000